АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.06.2011№47
                                                                    п.Степной
Об утверждении  комплексной   программы   «противодействие экстремизму  и профилактике терроризма на территории Степного сельсовета Искитимского района

Новосибирской области»
На основании Федерального закона №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», п. «е» части 1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить комплексную программу  «Противодействие экстремизму и профилактике терроризма на территории Степного сельсовета Искитимского района  Новосибирской области на 2011-2012 годы».
(Приложение).

2. Данное постановление опубликовать  в газете  «Вестник Степного».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Степного сельсовета:                                                                          В.М. Батыль

Утверждено

 Постановление главы Степного

сельсовета от 24.06.2011 №47
Комплексная  Программа
противодействие экстремизму и  профилактика терроризма на территории  Степного  сельсовета Искитимского района  на 2011- 2012 годы

	Наименование    программы
	Программа: "противодействия экстремизму и  профилактика терроризма на территории Степного сельсовета на 2011-2012 годы

	Заказчик программы
	Администрация   Степного сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация Степного  сельсовета

· учреждения и организации  Степного сельсовета;

· общественные организации.

	Цели и задачи программы
	1. Организация антитеррористической деятельности, противодействия возможным  фактам проявления экстремизма и терроризма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления  Степного  сельсовета.

2. Воспитание культуры толетарности и межмуниципального согласия.

3. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы, основанных на принципах уважения прав и свобод человека.

4. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на  национальной почве.

5. Разработка и реализация  в муниципальных учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1. Обеспечение условий для успешной социально-культурной адаптации молодежи из числа мигрантов.

2. Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и      нетерпимости.

3. Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической   дискриминации.

4. Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

Комплексная программа «Противодействие экстремизму и  профилактика терроризма на территории Степного  сельсовета

Искитимского района  Новосибирской области  на 2011-2012 годы "

I. Оценка исходной ситуации
Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и
 политических
 интересов.
Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной   власти  и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями. -

2. Цель и задачи Программы
    Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления,  правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

• Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей муниципального образования Раисинского сельсовета;

• воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
• достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

 формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

• общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной почве;

• разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

3. Основные мероприятия  Программы
Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; - утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
В сфере культуры и воспитании молодежи:
- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;
- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;
- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;
- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также подборка современных мультимедийных материалов о культурном многообразии России.
В сфере организации работы «библиотечной системы» Степного  сельсовета:
- осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;
- не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность персонажей журналистских материалов;
- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

Перечень мероприятий по реализации комплексной муниципальной
программы "Противодействие экстремизму и профилактике терроризма
на территории Степного сельсовета Искитимского  района Новосибирской области  на 2011-2012 годы"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	План профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, на территории Степного  сельсовета
	До 01.07.2011
	Администрация Степного сельсовета

	1
	 Использование звуковой системы оповещения  на территории поселения
	По мере необходимости
	Администрация Степного сельсовета

	2.
	Обеспечение постоянной устойчивой связи на территории поселения.
	Постоянно
	Механик РУС

	3.
	Организация   на предприятиях и учреждениях сторожевой и вахтерской службы.
	Постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	4.
	Дежурство  на предприятиях и учреждениях в выходные и праздничные дни.
	По мере необходимости
	Руководители предприятий,. организаций и учреждений

	5.
	Совместная работа  администрации и правоохранительных органов в местах массового скопления людей.
	По мере необходимости
	Глава Степного сельсовета, участковый уполномоченный милиции

	6.
	Совместное обследование с правоохранительными органами чердачных и подвальных помещений
	2 раза в год
	Руководители,

участковый уполномоченный милиции

	7.
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов по противодействию экстремизма и профилактике терроризма.
	 Ноябрь 2011-
2012
	Администрация, МУК «Центр досуга п.Степной»

	8.
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	Постоянно
	 Заведующая Степнинской сельской библиотекой

	9.
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизма и терроризма на собраниях граждан и при встрече с населением,
	Июль,  декабрь

2011

2012 год
	Глава Степного сельсовета

	10.
	Приобретение и размещение  комплектов плакатов  антитеррористической культуры  по профилактике экстремизма для муниципальных
учреждений

До  февраля 2012
	Администрация Степного сельсовета

	11.
	Проведение заседаний рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма  на территории Степного сельсовета
	Октябрь 2011-
март 2012
	  Оргкомитет  при администрации Степного сельсовета

	12.
	Приобретение и размещение  комплектов плакатов  антитеррористической культуры  по профилактике экстремизма для муниципальных
учреждений

До  февраля 2012
	Администрация Степного сельсовета